
         CITTA' DI CARBONIA
       Provincia del Sud Sardegna 

 
 

SETTORE 4
UFFICIO SERVIZI SOCIALI
N. Reg. Settore: 235
 
 

DETERMINAZIONE
NUMERO 613 DEL 09-08-2021

 

OGGETTO: FONDO PER LE POLITICHE DELLA FAMIGLIA DI CUI AL DECRETO-LEGGE 25
MAGGIO 2021, N. 73, ART. 63 PER L'ANNO 2021. FINANZIAMENTO PER IL
POTENZIAMENTO DEI CENTRI ESTIVI, DEI SERVIZI SOCIO EDUCATIVI TERRITORIALI E
DEI CENTRI CON FUNZIONE EDUCATIVA E RICREATIVA DESTINATI ALLE ATTIVITÀ DEI
MINORI – APPROVAZIONE ELENCO DEI BENEFICIARI E IMPEGNO DI SPESA

 

IL DIRIGENTE DEL IV SETTORE
 

VISTA l’Ordinanza del Ministro della Salute 21 maggio 2021, di concerto con il Ministro per le pari
opportunità e la famiglia, e, in particolare, l’allegato concernente “Linee guida per la gestione in
sicurezza di attività educative non formali e informali, e ricreative, volte al benessere dei minori
durante l'emergenza COVID-19”;
VISTO l’articolo 63 del Decreto Legge 25 maggio 2021, n. 73, recante “Misure urgenti connesse
all'emergenza da COVID-19, per le imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i servizi territoriali”, il qual
e prevede, al comma 1, che “Al fine di sostenere le famiglie anche mediante l'offerta di opportunità
educative rivolte ai figli, una quota di risorse a valere sul Fondo per le politiche della famiglia, di cui
all'articolo 19, comma 1, del decreto-legge 4 luglio 2006, n. 223, convertito, con modificazioni, dalla
legge 4 agosto 2006, n. 248, è destinata al finanziamento delle iniziative dei comuni, da attuare nel
periodo 1 giugno - 31 dicembre 2021, anche in collaborazione con enti pubblici e privati, di
potenziamento dei centri estivi, dei servizi socio-educativi territoriali e dei centri con funzione
educativa e ricreativa destinati alle attività dei minori”;
DATO ATTO che, con Decreto del Ministero per le Pari Opportunità e la Famiglia del 16 giugno 2021,
questo Ente ha ricevuto comunicazione di finanziamento da destinare alle iniziative succitate per un im
porto complessivo pari a € 55.827,43;
VISTA la Delibera della Giunta Comunale n° 101 del 08/07/2021 con la quale l’Amministrazione ha
approvato le linee di indirizzo per l’utilizzo del finanziamento concesso all'ente stabilendo di destinare
in primis una somma pari ad € 25.000,00 alle attività dei Centri Estivi;
CONSIDERATO che la Giunta ha altresì stabilito le modalità di svolgimento e i requisiti per l'accesso
al Servizio definendo che :
- i Soggetti gestori dovranno garantire il funzionamento del Centro Estivo nel periodo compreso tra Ago
sto e Settembre, assicurando lo svolgimento delle attività dal lunedì al venerdì, dalle ore 8,00 alle ore
14,00;
- le somme dovranno essere trasferite ai Soggetti gestori previa presentazione di rendiconto e
successivamente all’accreditamento delle somme da parte del Ministero ;
- che l'accesso ai Centri dovrà essere garantito sulla base dei requisiti di seguito specificati:

minori residenti nel Comune di Carbonia di età compresa tra i 3 e i 14 anni;
ISEE in corso uguale o inferiore ad € 40.000,00;
Priorità per famiglie in carico ai servizi sociali;
Priorità per famiglie con entrambe i genitori lavoratori, famiglie monoparentali;

1/3



un solo contributo pari a € 100 settimanale per non più di quattro settimane per ogni minore
frequentante avente i requisiti indicati;

DATO ATTO CHE con Determina del Dirigente del IV Settore n. 554 del 20/07/2021 è stato definito
di individuare i beneficiari del contributo per il potenziamento dei centri estivi mediante pubblicazione
di un avviso pubblico finalizzato alla raccolta di manifestazioni di interesse da parte di soggetti gestori d
i centri estivi nel territorio comunale;
DATO ATTO che l’Avviso Pubblico approvato stabilisce quale termine ultimo per la presentazione
delle manifestazioni d'interesse la data del 04/08/2021;
CONSIDERATO che alla scadenza indicata, sono pervenute a codesto ufficio n° 7 richieste;
VERIFICATA la documentazione presentata da ciascuno dei gestori richiedenti;
DATO ATTO che, dagli accertamenti suddetti, per n. 2 richieste emerge la necessità di provvedere ad
una verifica della documentazione presentata e che, pertanto, le stesse debbono essere ammesse con
riserva;
VISTO l'allegato 1 contenente la “Tabella 1_Centri estivi 2021_Esito istanze ”, allegato al presente atto
per farne parte integrante e sostanziale nel quale, per ciascuna delle richieste, è indicato l’esito
dell’istruttoria;
DATO ATTO che il finanziamento a disposizione pari a € 25.000,00, così come indicato nella
Determina n. 554 del 20/07/2021, deve essere ripartito proporzionalmente tra i gestori ritenuti idonei;
RITENUTO pertanto di dover procedere all’impegno di spesa a favore degli enti gestori di cui
all'Allegato 1, così come indicato nell'Allegato 2 “Tabella 2_Centri estivi 2021_impegni di spesa”,
allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

DATO ATTO che, così come stabilito dall'Avviso Pubblico approvato, l’erogazione del contributo è
subordinata alla previa presentazione di rendiconto e avverrà successivamente all’accreditamento delle
somme da parte del Ministero sulla base dei requisiti meglio specificati nella Delibera G.M. n. 101 del
08/07/2021;
DATO ATTO altresì che, qualora il contributo assegnato a ciascun gestore fosse superiore rispetto alle
cifre risultanti dal numero dei bambini frequentanti e aventi diritto alla gratuità, le eventuali economie
potranno essere ridistribuite, se necessario, proporzionalmente, agli altri gestori;
CONSIDERATO che, al fine di poter ridefinire l’importo spettante a ciascun ente a seguito
dell’accertamento di eventuali economie, è necessario stabilire un termine ultimo per la presentazione
della rendicontazione;
VISTO il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs n. 267 del 2000, e
in particolare l’art. 107 che disciplina le Funzioni e responsabilità della dirigenza;
 

DETERMINA
 

Per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano integralmente,
 

DI APPROVARE l’esito dell’istruttoria per ciascuno dei n. 7 richiedenti, così come meglio specificato
nell’allegato 1 “tabella 1) - centri estivi 2021: esito istanze”, allegato al presente atto per farne parte
integrante e sostanziale, disponendo:

1.

- l’ammissione al contributo in oggetto dei n. 5 richiedenti la cui documentazione risulta corretta;
- l’ammissione con riserva per i n. 2 richiedenti per i quali risultanecessario provvedere ad una verifica d
ella documentazione presentata;
DI IMPEGNARE a favore di ciascuno dei gestori suindicati l’importo di € 3.571,42 per un importo
complessivo pari a € 25.000,00, così come meglio specificato nell’allegato 2 “tabella 2) – centri estivi
2021: impegni di spesa”, allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale e trasmesso
agli uffici finanziari per gli adempimenti di competenza;

2.

DI IMPUTARE la spesa di cui sopra sul cap. 1025.3 del bilancio in corso, che presenta la necessaria
disponibilità;

3.

DI DISPORRE che la liquidazione del contributo è subordinata alla presentazione del rendiconto,
secondo le modalità indicati nell’Avviso Pubblico approvato, e in ogni caso, all’accreditamento delle
somme da parte del Ministero;

4.

DI DARE ATTO che la liquidazione del contributo a favore dei n. 2 richiedenti ammessi con riserva è,
in ogni caso, subordinato all’esito della verifica della correttezza della documentazione e dell’adozione
di specifico atto;

5.

DI DARE ATTO che, qualora il contributo assegnato a ciascun gestore fosse superiore rispetto alle
cifre risultanti dal numero dei bambini frequentanti e aventi diritto alla gratuità, le eventuali economie
potranno essere ridistribuite, se necessario, proporzionalmente, agli altri gestori;

6.

2/3



DI STABILIRE quale termine ultimo per la produzione della rendicontazione da parte dei gestori
destinatari del contributo la data del 15/10/2021;

7.

DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento è il dott. Roberto Serra,8.
DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui
all’articolo 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento
in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Dirigente;

9.

DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs.
n.267/2000, che il presente provvedimento comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente e, pertanto, necessita del visto di regolarità contabile e
dell'attestazione della copertura finanziaria della spesa;

10.

DI DARE ATTO che si provvederà alla pubblicazione della presente Determinazione all’Albo Pretorio
del Comune di Carbonia e che, il presente atto ha rilevanza ai sensi artt. 26 e 27 del D.Lgs. 33/2013 per
i soli importi di beneficio superiori ad €1000,00

11.

DI DICHIARARE, ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e s.m.i., di non trovarsi in situazione
di conflitto di interessi, neppure potenziale, rispetto all'adozione del presente provvedimento e di avere
acquisito agli atti la dichiarazione del Responsabile del Procedimento circa la non sussistenza di
situazione di conflitto di interessi, anche solo potenziale, rispetto all'istruttoria del presente
provvedimento.

12.

 
Il Responsabile del Procedimento
Dott. Roberto Serra

La Responsabile del Servizio Sociale
       Dott.ssa Angela Marascia

 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 4
MARIA ELISABETTA DI FRANCO

 

  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i. e rispettive norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

3/3


